NTO DE ADMIMISTRACION Y FIbY
DIRECCION DEL TRABAJO

APRUEBA MODIFICACION DE
CONTRATO QUE INDICA, AUTORIZA
GASTO Y ORDENA PAGO

EXENTA N° 001887

Santiago,

69 0CT 201
VISTOS:

1. Las facultades que me otorga el
articulo 5° letra f), del D.F.L. N© 2 de 1967, del Ministerio del Trabajo vy
Previsidn Social;

2. La Resolucion N°© 1600, de 2008, de la
Contraloria General de la Republica;

3. El Ordinario N°© 2382, de 14 de Junio de
2013, de la Sra. Directora del Trabajo (S), que solicita autorizacién para
modificar el contrato de arrendamiento de inmueble donde funcionan las
dependencias de la Inspeccidén Provincial del Trabajo de Antofagasta;

4. El Ordinario N© 1036, de 24 de Julio de
2013, de la Sra. Directora de Presupuestos, que autoriza la modificacion del
contrato de arrendamiento;

5. El contrato de arrendamiento de fecha
22 de Octubre de 1999, aprobado por Resolucidon Exenta N© 1161 de 22 de
Octubre de 1999, de la Sra. Directora del Trabajo de la época; el que fue
modificado en las siguientes ocasiones: el 08 de Mayo de 2000; el 30 de
Agosto de 2004; el 10 de Octubre de 2005; el 10 de Abril de 2007;
aprobadas dichas modificaciones por Resoluciones Exentas N°© 519, de 09 de
Mayo del 2000;N° 886 de 16 de Septiembre de 2004; N° 1272, de 26 de
Octubre de 2005 y N© 671 de 18 de Junio de 2007, respectivamente;

6. La modificacién del contrato de
arrendamiento de 05 de Agosto de 2013, suscrita entre dofia Yesmin Yoma
Vergara y la Direccion del Trabajo.

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 22 de Octubre de 1999,
se suscribié contrato de arrendamiento_entre la Direccion del Trabajo y dofia
Yesmin Yoma Vergara, por el inmueble ubicado en calle 14 de Febrero



NO 2431 de la comuna de Antofagasta, para uso de las oficinas de la
Inspeccion Provincial del Trabajo de Antofagasta, el que fue aprobado por la

Resolucidon Exenta N© 1161, de 22 de Octubre de 1999, de la Sra. Directora
del Trabajo de la época.

2. Que, fue modificado en las siguientes
ocasiones: el 08 de Mayo de 2000; el 30 de Agosto de 2004; el 10 de
Octubre de 2005; el 10 de Abril de 2007; aprobadas dichas maodificaciones
por Resoluciones Exentas N© 519, de 09 de Mayo del 2000; N© 886 de 16 de
Septiembre de 2004; N© 1272, de 26 de Octubre de 2005 y N° 671 de 18 de
Junio de 2007, respectivamente;

3. Que, con fecha 05 de Agosto de 2013,
entre dofia Yesmin Yoma Vergara y la Direccion del Trabajo, se ha suscrito
modificacidn de contrato de arrendamiento por el inmueble ubicado en calle
14 de Febrero N© 2431 de la comuna de Antofagasta, para uso de las oficinas

de la Inspeccién Provincial el Trabajo de Antofagasta, respecto a la renta de
arrendamiento.

4. Que, resulta necesario formalizar el

acuerdo de voluntades a que se ha hecho referencia en el Considerando
anterior.

RESUELVO:

1. APRUEBASE la modificacién de
contrato de arrendamiento del inmueble ya individualizado, suscrito con
fecha 05 de Agosto de 2013, entre dofia Yesmin Yoma Vergara y la Direccion
del Trabajo, documento que forma parte integrante de la presente
resolucion;

2. AUTORIZASE a contar del 01 de Julio
de 2013 y hasta el 31 de Diciembre de 2013, un gasto mensual de UF
238,66 (doscientos treinta y ocho coma 66 Unidades de Fomento), por
concepto de arriendo del inmueble ubicado en calle 14 de Febrero N© 2431,
de la comuna de Antofagasta, imputandose dicho gasto al subtitulo 22 item
09 asignacién 002 del presupuesto vigente de la Direccién Regional del
Trabajo de Antofagasta;

3. AUTORIZASE a contar del 01 de
Enero de 2014, un gasto mensual de UF 288,66 (doscientos ochenta y ocho
coma 66 Unidades de Fomento), por concepto de arriendo del inmueble
ubicado en calle 14 de Febrero N© 2431, de la comuna de Antofagasta,
imputandose dicho gasto al subtitulo 22 item 09 asignacion 002 del
presupuesto vigente en el afio 2014, de la Direccién Regional del Trabajo de
Antofagasta;

3.- PAGUESE a dofia Yesmin Yoma
Vergara, cédula nacional de identidad N© 9.913.449-6, la suma mensual de
UF 238,66 (doscientas treinta y ocho coma sesenta y seis Unidades de
Fomento) mensuales, a contar del mes de Julio de 2013 y hasta el 31 de



Diciembre de 2013, por concepto de renta de arrendamiento del inmueble ya
referido, de conformidad a lo indicado en la cldusula tercera de la
modificacién de contrato, suscrita con fecha 05 de Agosto de 2013.

4.- PAGUESE a dofia Yesmin Yoma
Vergara, cédula nacional de identidad N°© 9.913.449-6, la suma mensual de
UF 288 66 (doscientas ochenta y ocho coma sesenta y seis Unidades de
Fomento) mensuales, a contar del mes de Enero de 2014, por concepto de
renta} de arrendamiento del inmueble ya referido, de conformidad a lo
indicado en la clausula tercera de la modificacién de contrato, suscrita con

fecha 05 de Agosto de 2013.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

DIRECCION DEL TRABAJO

-9 OCT 2013

CIMA, PR, PARTED
QrC I‘%ng A

IVS/BCHQ/F /%S/
Distribucion

DRT Antofagasta

U. de Finanzas
Inmuebles

Of. De Partes




(\x WC’(Q"\\) C \\“\‘\\QK\C)O C&Y\\\G\Qgg‘gj{n

|RECCION DiEL TRABAJO

(gl 201 g
| ) PASE N° éﬁ 2]

R
\ SANTIAGO,

D

ATENTAMENTE,




A RNCR VAR C IV\%“ ok

& Geendc WAL Gato \‘ucﬁ:,‘;ea.
‘ AN () ‘bo&
DIRECCION DEL TRABAJO
\\P;‘}x,.)o\j) o
B PASE N° N
‘ SANTIAGO, (. @

DE: \c Y O ot om(x
A 3"'?—‘3 (\\ SR

-

S
_’____________—’////
MO MO Casiain Cnit f%‘:« %c\mu <%

-

Fecha
| Recepal

U. de Compras
AES

I,

’UdeFtnanxas .

ATENTAMENTE,



AN

 BEPTO. ADNINISTRACION Y FINANZAS

°Internom Archivo EZ

| 103R
Dipres 226 SS -i;’z;ggggc-m 25 JUL 2013 ORD.N°__* 03¢ /
10.07.13 ' 1. de Compas -

J Conant E:]uaemfmuwmﬂzj' ANT: Ord. N9s/3382 3 463,

iUdE!aFm@? L»detoglsuz C% de la ( Ditecciop  del

) . Trabajo,
el bE AR
MAT.: Autortizacion para
.
003797 ) {2“‘ 01'””} modificacién de

o

) arriendo de inmueble
" que indica.

Al

DE : DIRECTORA DE PRESUPUESTOS

“ SANTIAGO,

A Sra. DIRECTORA DEL TRABAJO

Mediante oficio del antecedente Ud. ha tenido a bien solicitar a esta Direccién de
Presupuestos, la autorizacion para modificar el valor de arriendo de un inmuceble
destinado al funcionamiento de la Inspeccién Provincial de Antofagasta, comuna
de Antofagasta, desde un valor actual de UF 188,36 mensuales a UF 238,66

mensuales desde Julio hasta diciembre de 2013 y de UF 288,36 a partir de FEnero
de 2014.

Analizados los antecedentes, cimpleme informar a Ud. que esta Direccidon
autoriza a ese Servicio la modificacion del arriendo del inmueble ubicado en calle
14 de Febrero N° 2431, comuna de Antofagasta, con un canon de UT 238,66
mensuales, hasta diciembre de 2013 y de UF 288,66 mensuales a partir de eneto
de 2014, con una vigencia de tres afos, con clausula de renovacién anual.

Asimismo, se rectifica el valor de attiendo del inmueble para el funcionamiento
de la Inspeccion Comunal de Vifia del Mat, autotizado mediante Ord. N° 463 de
esta Direccion, con fecha 4 de abzil de 2013, en el sentido que dicho valor
asctende a UF 135 mensuales.

La presente autorizacion se otorga en el entendido que los referidos gastos sc
financiaran con cargo a los recursos consultados en el Subtitulo 22, Bienes y
Servicios de Consumo del presupuesto vigente de ese Setvicio.

G bqlud7:tent1mente a Ud.,
()RS

s
K()w TG ACC/ (/CA

DN %NNA COSTA COSTA
Dlrectora de Presupuestos

Distribucion:

- 3t. Directora del Trabajo
- Of. Partes DIPRES

- Sector Trabajo — DIPRES
- Sector Inversiones - DIPRES :




<382

ANT.: 1) Oficio Circular N° 47, de
24.12.2012, del Ministerio de

ORD.:

e Hacienda.

'“&‘u‘m.m 2) Art. 14 Ley N° 20.128.

; 17 JON 0% 3) Pase N° 172 Gabinete
FECHA - Subdireccion.

1 RECEPCION momsmmmmme==” 4)Carta arrendadora de 23.05.2013

5)Carta arrendadora de 28.02.2013

MAT.: Solicita autorizacion para modificar
Contrato de arrendamiento de
inmueble de Inspecciéon Provincial
del Trabajo de Antofagasta.

SANTIAGO,

DE  :DIRECTORA DEL TRABAJO (S) T JUN 2013

A : SRA. ROSANNA COSTA COSTA
DIRECTORA DE PRESUPUESTOS

La Inspeccion Provincial del Trabajo de
Antofagasta, funciona desde el ano 1999 en un edificio de cinco pisos que ha ido
siendo ocupado progresivamente por nuestra Institucion. A partir del afo 2005,
es ocupado en su totalidad.

La propietaria del inmueble ha enviado dos:
notas a este Servicio, en las cuales manifiesta su decisién de reajustar el canon
de arrendamiento; en la primera, un reajuste mensual de 100 UF sobre las
188,66 UF que se cancelan en la actualidad, quedando un total mensual de
288,66 UF a contar del mes de Julio.

Tras diversas gestiones realizadas por
funcionarios de la Direccion del Trabajo se logré que la arrendadora hiciera una
nueva propuesta consistente en un aumento de 50 UF adicionales, por lo que
quedaria un total mensual de 238,66 UF para el periodo comprendido entre los
meses de Julio a Diciembre de 2013, el que se vuelve a incrementar en 50 UF
mas, desde Enero de 2014 en adelante, resultando un canon mensual de
arrendamiento de 288,66 UF.

Paralelamente, se han hecho indagaciones
para ubicar un nuevo inmueble que permitan presentar alguna alternativa a lo
expuesto, ya sea mediante un arriendo o a través de un comodato o destinacion,
pero a pesar de las intensas gestiones realizadas por las autoridades de la
region, ello no ha sido posible.

Las caracteristicas de este inmueble,
actualmente en uso son:

Direccion: 14 de Febrero N° 2431, de la ciudad de Antofagasta
Propietaria: Yesmin Yoma Vergara

Cédula Nacional de Identidad: 9.913.449-6

Rol Sl1: 00823-00033



M? Oficina total de los 5 pisos: 939,66

N° de funcionarios: 47 personas

Canon Mensual solicitado entre Julio a Diciembre 2013: 238,66 UF
Canon Mensual solicitado a partir de Enero de 2014: 288,66 UF
Fecha de inicio de la modificacion: 01.07.2013

Fecha de término: 30.06.2016 renovable anualmente

Los costos de esta modificacion, seran
financiados con el presupuesto de la Direccion Regional del Trabajo de
Antofagasta, por cuanto solicito a Ud. se autorice la modificacién del contrato del
arrendamiento del inmueble mencionado.

Saluda atentamente a Ud.

00\*\ DE/ N
£S &
Iy [s8)
| {DIRECTORA s
O
A "INES VINUELA SUAREZ
\(\QH!LQ ABOG ~

" DIRECTORA DEL JRABAJO (S)

7 %«,@%/
Distribucion

Direccidn de Presupuestos
Depto. Administracién yinanzas
U. de Infraestructura

Of. Partes



MODIFICACION DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
IPT ANTOFAGASTA

En Santiago, a 05 de Agosto de 2013, por una parte, dofia Yesmin Yoma
Vergara, chilena, casada, factor de comercio, cédula nacional de
identidad N© 9.913.449-6, domiciliada en calle Pasaje Garcia Lorca
NO 435, Poblacion Playa Blanca, Antofagasta, en adelante “la
arrendadora”, y por la otra parte, la Direccidon del Trabajo, RUT
N© 61.502.000-1, representada legalmente por su Directora dofia Maria
Cecilia Sanchez Toro, chilena, casada, abogada, cédula nacional de
identidad N° 6.472.273-5, ambas domiciliadas en calle Agustinas
NO 1}253 Santiago, en adelante “La arrendataria” o indistintamente “La
Direccion”, se ha convenido la siguiente modificacion del contrato de
arrehdamiento celebrado con fecha 22 de octubre de 1999;

PRIMERO

La Direccién del Trabajo tomdé en arrendamiento, con fecha 22 de
octubre de 1999, el primero, segundo y quinto piso del inmueble
ub|cado en calle 14 de Febrero N© 2431, comuna de Antofagasta, Rol
00823 00033, con el objeto de ser destinado a uso exclusivo de oficinas

de I‘a DIFeCCIOn esto es, la Inspeccion Provincial del Trabajo de

Antofagasta.

SEG‘UNDO

El contrato singularizado en la clausula precedente, fue modificado con
fechas 8 de mayo de 2000 y 10 de abril de 2007, incorporando los pisos
tercero y cuarto, quedando en definitiva el edificio completo a
dISp?SICIOH de la Direccioén.

'H‘EEREERO

Por el presente instrumento, las partes vienen en modificar el numeral
Segundo del contrato vy Ias modificaciones singularizadas en las
clausulas precedentes, en el sentido de establecer que a partir del 01 de
jutiolde 2013 al 31 de diciembre de 2013, la renta de arrendamiento
serd la suma mensual de UF 238,66 (doscientos treinta y ocho coma
sesenta y seis Unidades de Fomento), en tanto que a partir del 01 de
enero de 2014 la renta de arrendamiento serd la suma mensual de UF
288,66 (doscientos ochenta y ocho coma sesenta y seis Unidades de
fomento) cantidades que se pagaran dentro de los primeros diez dias de
cada mes, contra presentacion del documento de cobro respectivo por
parte de la arrendadora.




CUARTO:

El contrato de arrendamiento con la presente modificacion, Lendra una
duracion de tres afios a contar del 01 de julio de 2013 y se entendua
renovado automaticamente por periodos de tres afos sucesnvos Si
ninguna de las partes comunica a la otra, mediante carta certificada su
intencion de poner término al mismo, con a lo menos ciento ochenta
dias de antelacién en el caso que sea remitido por la arrendadora, y de
al menos noventa dias en el evento que sea enviada por la arlendatana

QUINTO:

En todo io no modificado por el presente instrumento, rige mtegramcntg
lo acordado en el contrato de fecha 22 de octubre de 1999 y las
posteriores modificaciones, suscritas entre las partes.

SEXTO:

Para todos los efectos legales que se deriven de la presente modmcaoon
de contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad de Santlago y se
someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia.

SEPTIMO:

La presente modificacién de contrato se extiende en dos ejemplares del
mismo tenor y validez, quedando uno en poder de cada parte.

OCTAVO:
La personeria de dofia Maria Cecilia Sdnchez Toro, consta en Decreto
Supremo N°© 63, de 31 de marzo de 2010, del Ministerio del Trabajo vy

. Prevision Social, documento que no se inserta por entenderse conocidos
de las partes

w,::”" f "
(f‘ DIRLCIORA w&v

MRIA o Il:ﬁx SANCH
CHILE~ ABOGADA
DIRECTORA DEL YRABAJO
ARRENDATARTA




